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ROMÂNIA 
JUDEȚUL MUREȘ 
COMUNA BRÂNCOVENEȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
Nr. 7250/20.11.2024 
 

PROCES VERBAL 
privind lucrările şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Brâncovenești 

din data de  08 noiembrie 2024 
 

Şedinţa a fost convocată de către domnul Ördög Ferencz, primarul comunei 
Brâncovenești, prin Dispoziţia  nr. 109/31.10.2024, având în vedere prevederile art. 133 alin. 
(1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu următoarea 
Ordine de zi: 
 

1. Depunerea jurământului de către domnul Barta Jenő ca urmare a validării mandatului 
de supleant de Judecătoria Reghin. 

2. Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței comisiilor de specialitate ale 
Consiliului local al comunei Brâncovenești, Județul Mureș. 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local al 
comunei Brâncovenești pentru o perioadă de trei luni (noiembrie 2024 – ianuarie 
2025).  

4. Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului comunei Brâncovenești, județul 
Mureș. 

 

La deschiderea ședinței sunt prezenți 12 consilieri locali ale căror mandate au fost 
validate de către Judecătoria Reghin și care au depus jurământul în ședința de constituire a 
Consiliului Local al comunei Brâncovenești din data de 24.11.2024. De asemenea, au 
participat: domnul Ördög Ferencz – primarul comunei Brâncovenești și doamna Kiss Ionela 
Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești. 

La ședință este prezent domnul consilier local Barta Jénő al cărui mandat de supleant a 
fost validat de către Judecătoria Reghin ulterior consituirii consiliului local și care a fost 
invitat, în condițiile legii, să fie prezent la prima ședință a consiliului local în vederea 
depunerii jurământului.   

Ordinea de zi a fost adusă la cunoştinţă publică, în conformitate cu Dispoziţia emisă de 
Primarul comunei Brâncoveneşti, nr. 109/31.10.2024 și potrivit prevederilor art. 135 alin. (4) 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Se trece la ordinea de zi: 
Primul punct al ordinii de zi - Depunerea jurământului de către domnul Barta Jenő ca 

urmare a validării mandatului de supleant de Judecătoria Reghin. 
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Doamna secretar general dă citire Încheierii civile nr. 4653/2024, pronunțată de 
Judecătoria Reghin la data de 25 octombrie 2024, în dosarul nr. 5910/289/2024, privind 
validarea mandatului membrului supleant pentru Consiliului Local al Comunei Brâncovenești, 
judetul Mureș, obținut de numitul Barta Jénő în urma desfășurării alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din data 09.06.2024 și, în conformitate cu 
prevederile art. 117 din Codul administrativ aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare, îl invită pe domnul Barta Jénő să depună jurământul. După 
depunerea jurământului, un exemplar al jurământului se păstrează, iar al doilea se 
înmânează consilierului local. 

 
Punctul 2 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind stabilirea componenței 

comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei Brâncovenești, Județul Mureș. 
Conform prevederilor art. 124  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, după constituire, consiliul local îşi organizează comisii 
de specialitate, pe principalele domenii de activitate. Pot fi membri ai comisiilor de 
specialitate numai consilierii locali. Un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi 
din cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază. 

Primarul comunei Brâncovenești, domnul Ördög Ferencz, în calitatea sa de inițiator al 
proiectului, prezintă referatul de aprobare a proiectului de hotărâre. 

În urma propunerilor formulate de către consilierii locali și a supunerii la vot se 
constituie comisiile de specialitate, asfel: 

1. Comisia de specialitate pentru activități social-culturale, culte, învățământ, 
sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecția copiilor având următoarea 
componență: 

1. Nagy Enikő - președinte 
2. Totpal Dalma - secretar 
3. Barta Jénő – membru 
4. Bârsan Mărioara – membru 
5. Zsigmond Ambrus - membru 

2. Comisia de specialitate pentru agricultură, activități economico-financiare, 
amenajare teritorială și urbanism având următoarea componență: 

1. Vita István - președinte 
2. Bârsan Mărioara - secretar 
3. Ilea Petru-Sorin - membru 
4. Moldovan Cornel  - membru 
5. Szakacs Ferencz-Zsolt - membru 

3. Comisia de specialitate Comisia Juridică și de Disciplină, Protecția Mediului, 
Sport și Turism având următoarea componență: 

1. Demeter István - președinte 
2. Barabas Zsolt - secretar 
3. Pui Petru-Sorin – membru 
4. Suciu Florin-Mihai – membru 
5. Szakacs Ferencz-Zsolt - membru 

HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
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Punctul 3 al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de 
şedinţă al Consiliului Local al comunei Brâncovenești pentru o perioadă de trei luni 
(noiembrie 2024 – ianuarie 2025).  
 Se solicită formularea de propuneri pentru alegerea președintelui de ședință ale 
consiliului local pentru perioada noiembrie 2024 – ianuarie 2025.  
 În urma propunerilor formulate și a exercitării votului este aleasă președinte de ședință 
doamna Bârsan Mărioara. 
 HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 

Punctul 4 al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind alegerea viceprimarului 
comunei Brâncovenești, județul Mureș. 
  Conform prevederilor art. 152 alin. (1) și (2) din Codul Administrativ aprobat prin 
O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, viceprimarul este ales, prin 
vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la propunerea 
primarului sau a consilierilor locali.  
  Primarul comunei Brâncovenești, domnul Ördög Ferencz, în calitatea sa de inițiator al 
proiectului, prezintă referatul de aprobare și formularul buletinului de vot pe care se vor 
înscrierile numele consilierilor propuși pentru funcția de viceprimar. 
  Președintele de ședință solicită formularea de propuneri în vederea alegerii 
viceprimarului comunei al cărui mandat este egal cu durata mandatului consiliului local. 
  Propuneri: - consilier VITA ISTVÁN – propus de consilier Demeter István 

- consilier ZSIGMOND AMBRUS – propus de consilier Moldovan Cornel 
- consilier BÂRSAN MĂRIOARA – propus de consilier Ilea Petru-Sorin 

  Doamna Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești, procedează 
la înscrierea pe buletinele de vot a numelui consilierilor propuși pentru funcția de 
viceprimar. 
  În ordine alfabetică, președintele de ședință solicită exprimarea votului de către 
fiecare consilier în parte. Fiecare consilier își exprimă votul, în mod secret, într-o încăpere 
special amenajată în acest sens, după care introduce buletinul de vot în urna aflata în 
camera de ședință. 
  După votul exprimat de către fiecare consilier se trece la numărarea și consemnarea 
voturilor de către doamna președinte de ședință și doamna secretar general, rezultatul fiind: 

 nr. voturi exprimate – 13  
 nr. voturi anulate  - 0 
 abțineri - 0 

 
 
Clasament: 

1. consilier VITA ISTVÁN – 7 voturi 
2. consilier ZSIGMOND AMBRUS – 4 voturi 
3. consilier BÂRSAN MĂRIOARA – 2 voturi 

  Având în vedere că niciun candidat nu a întrunit majoritatea absolută, se solicită 
consilierilor locali să își exprime opțiunea și să aleagă dintre candidații clasați pe primele 
două locuri, respectiv VITA ISTVÁN și ZSIGMOND AMBRUS. 



   

 4

  Doamna Kiss Ionela Roxana – secretar general al comunei Brâncovenești, procedează 
la înscrierea pe noi buletine de vot a numelui consilierilor propuși pentru funcția de 
viceprimar care s-au clasat pe primele două locuri. 
  În ordine alfabetică, președintele de ședință solicită exprimarea votului de către 
fiecare consilier în parte. Fiecare consilier își exprimă votul, în mod secret, în aceeași 
încăpere special amenajată în acest sens, după care introduce buletinul de vot în urna aflata 
în camera de ședință. 
  După votul exprimat de către fiecare consilier se trece la numărarea și consemnarea 
voturilor de către doamna președinte de ședință și doamna secretar general, rezultatul fiind: 

 nr. voturi expimate – 13  
 nr. voturi anulate  - 0 
 abțineri - 0 

Clasament: 
1. consilier VITA ISTVÁN – 8 voturi 
2. consilier ZSIGMOND AMBRUS – 5 voturi 

  Având în vedere că domnul consilier VITA ISTVÁN  a întrunit majoritatea absolută 
pentru a fi ales în funcția de viceprimar al comunei Brâncovenești, Proiectul de hotărâre 
privind alegerea viceprimarului comunei Brâncovenești, județul Mureș este aprobat, 
domnul consilier VITA ISTVÁN  fiind ales în funcția de viceprimar al comunei 
Brâncovenești. 

HOTĂRÂREA  A FOST APROBATĂ CU UN NUMĂR DE 13 VOTURI. 
 
 

Întrucât alte întrebări, interpelări și probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele 
înscrise pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, președintele 
de ședință declară închise lucrările ședinței ordinare din data de 08.11.2024. 

 
 

 
 
 
                 

Președinte de ședință, 
Bârsan Mărioara 

 
Secretar general 

 al comunei Brâncovenești, 
Kiss Ionela Roxana 


